in bellum proficisci cogerer. Quae reliqua est offensio traiectae particulae *nec*, eam aliqua ex parte sustulit Dissenius, a quo tamen Virgil. Eclog. X. 16. nollem collatum; cuius loci ratio sane est dissimillima. — v. 19. *pauper cultus* cum ad materiam et ornatum, tum ad totam colendi rationem refertur. conf. Horat. C. III. 23. extr. — v. 25. *aerata* non sunt saeva vel perniciosa, sed quibus aes praefixum est, χαλκήν: *aeratae* etiam *naves* dicuntur i. e. aere munitae. — v. 26. *Hostiaque e plena mystica porcus hara.* Ita Lachmannus ex libris divulgavit. Varia scriptura est: *hostia erit plena mystica porcus hara* eaque probata est Broukhusio, Heynio et Huschkio: pro *mystica* tamen iidem reposuerunt *rustica*, quod in paucis libris reperitur. Etiam Dissenius in ceteris Lachmanno consentiens *rustica* scribi maluit. Apud Horatium, C. III. 17, 15., Genio porcus bimestris, Serm. II. 3, 164. Laribus porcus seu porca immolatur. Conf. Voss. ad Virg. Eclog. I. 6. et Huschk. ad h. l. Ex his locis intelligitur, veteres porcum pro incolumitate et salute vovere solitos esse. Inde Tibullus, si salvus ex bello redisset, porcum se deo daturum vovit. Cur *mystica* hostia appelletur, non liquet. Nec enim iis, quae Muretus assert Var. Lectt. III. c. 7. res satis illustratur, etiam si, id quod Dissenius facit, concesseris, Larum sacra cum Cereris sacris aliquid similitudinis habuisse. *Rustica* autem Dissenio magis probatur propterea, quia Tibullus porcum ex copiis ruris promiserit. Video, quid senserit vir doctissimus. Arbitratur enim epitheton *rustica* a poeta iccirco delectum, ut intelligeretur, qui modo miles fuisset, eum, si ex bello revertisset, rusticatum: *rusticum* ergo haec eum sacra facturum. Sed num propterea ipsa hostia apte potuerit *rustica* dici, vehementer dubito. Nec vero de populari opinione ad reconditionis nescio cuius doctrinae arcana deflexisse Tibullum putem. Etenim quae de hac hostia tradit Varro de r. r. I. II. 4, 9., ad tuendum epitheton *mysticus* valere mihi videntur. Quicquid est, cum in veterum superstitionibus haud pauca reperiantur, quae ipsa temporum vetustate ita sint obscurata, ut dispici a nobis nequeant, scriptura *mystica* servanda est potius, quam reiicienda. Nam quod I. 1, 23. in libro Guarneriano Vulpius ait scriptum esse *mystica*, docti cuiusdam somnio, non librariorum culpae tribendum puto: multo certe facilius opineris *mystica* a librariis in *rustica*, quam hoc in illud mutatum esse. Maiori etiam offensioni viris doctis verba erant *hostiaque e plena — hara*: quamobrem alii arbitrii sunt, post pentametrum totum distichon intercidisse, alii emendarunt *hostia erit plena — hara*, ut videlicet esset, ex quo nominativus *hostia* penderet. At hoc modo nova paritur difficultas orationis expedienda. Quae est enim ratio ablativorum *plena hara*? Klindworthius quidem *plena hara* explicat in *pl. hara*: at cum proxime positum sit *separ*, neutrum quadrat neque bei vollem Stalle neque im vollen Stalle: sed necessario requiritur *e*. Rem Dissenius egregie expedivit interpretatus: tela vos Lares depellite depellatque hostia, quam mactabo. Conf. Ovid. Heroid. Ep. X. 5. in quo me somnusque meus male prodidit et tu per fascinus somnis insidiate meis. haec tamen plana et polita sunt: illa, quidni fateamur, aliquanto impeditiora. — v. 35 et 36. *Sed audax Cerberus et Stygiae navita puppis aquae.* Cerberus *ferox, improbus, immanis*, ater hic *audax* appellatur. conf. Hesiod. Theog. 312. οὐρανού ἀναδέα τε κρατερόν τε. Saevo enim latratu umbras urget et terret

## XIX

(conf. Propert. IV. 21, 25. Senec. Herc. fur. III. 783. Stat. Theb. VIII. 56.). Pro *navita puppis* Broukhusius ex paucis libris dedit *navita turpis*. vocem *puppis pro rate, cymba, carina* positam nihil moror: sed *navita puppis* si non putide, certe nove dictum est. Licet etiam mirari, cum Cerbero epitheton depingendis loci terroribus idoneum adiectum sit, Charonti tale epitheton deesse. Itaque legendum aut *turpis* aut quod Burmannus coniecit *tristis*, quorum epithetorum neutrum abhorret a natura et habitu Charontis. Anthol. gr. I. p. 169. Charon Ἀίδεω λυπηρὸς δειχοντος dicitur: latinis poetis idem *squalidus* sive *terribili obsitus squallorem* vocatur. Verum quoniam *turpis* ad scripturae vulgatae vestigia proprius, quam *tristis* accedit, illud huic anteponendum existimo. — v. 37. *percussisque genis*. Varia scriptura est *percussisque*, ex qua Scaliger refinxit *perscissisque*. Hoc tuetur Praefkius, vulgatam Huschkius. Vossius autem et Vulpius pro *percussis* reposuerunt *percusis*, quippe quae voces sexcenties a librariis commutatae essent. Ac Vossius quidem *percussas genas* explicat *metu mortis attonitas* (Ovid. Ep. ex Pont. II. 3, 90.), Vulpius *rogi flammis perturbatas*. Huschkius intelligendum ait *timore: percussas enim genas esse pavore informes*. At haec mera est interpretandi licentia, ad quam obtinendam nihil prouunt loci ab Huschkio ex aliis scriptoribus prolati. Omnes enim mirum quantum ab hoc loco differunt. Praefkius denique cum perseverat, *perscissas* i. e. mortis doloribus dilaceratas genas respondere *ustis capillis*, non adtendisse videtur ad id, quod iam Heynius et Dissenius monuerant, non de luctu hoc loco — lugentium autem erat genas lacerare, pectus et femora plangere — neque de uno aliquo mortis genere, sed generatim de morte agi, ita ut non magis *genae unguibus dilaceratae*, quam, quae erat Klindworthii opinio, *macie confectae* intelligi possent. Heinsii conjectura *exesis rei consentanea* est; a vestigiis scripturae nimis discedit: codem iure *exustis, exsuccis aut praefuscis* (vid. Manil. IV. 722.) reponas. Illud apparet, cum hae umbrae de rogo ad inferos descendenterint, attributum requiri, quod simile sit epitheto *capillis* adiecto. Si quidquam mihi in animo esset mutare, conicerem *pertostis*, quamquam hoc verbum compositum hodie quidem nusquam legitur. Lucret. III. 903.: Ignibus impositum calidis torrescere flammis. At quo facilior hoc loco videatur esse coniectatio, eo magis illa est lubrica. Mihi hoc unum persuasum est, *malas umbrarum intelligi concavas deficiente gena*. — v. 39. *laudandus* valet laude dignus: qualis haec laus sit, ex totius sententiae ratione cognosci debet: est alia laus virtutis, alia formae, alia condicionis ac vitae: si condicionis, intelligitur, aliquem feliciorem, fortunatiorem, beatiorem esse. — v. 40. *pigram senectutem* Dissenius vult praematurae morti oppositam. At ipsa *senectus* satis arguit, aliquem non iuvenili aetate absumtum esse. Mibi epitheton *pigram* a poeta electum videtur, quo declararet, sicut iuventutem deceret industria, sic senectuti permissum esse otiani ac quiescere: qua de causa *paratam prolem* dicit, quae nimirum senem patrem bona parte laborum et curarum levet. Est sane interdum *tarda seu pigra* senectus das langsam, träge heranschleichende Alter: sed ab hoc loco id mihi videtur alienum esse. Ovid. Metam. X. 396.: nutrix, non est, inquit, mea pigra senectus i. e. nicht arbeitscheu ist mein Alter. — v. 45. *Interea recte*: pace enim vult agros coli, dum ad illud otium senilis aetatis ipse pervenerit. — v. 46. *araturos*. Haec plurimorum et optimorum libro-

rum scriptura Heinsio, Vulpio, Huschko, Lachmanno, Dissenio probata est. In paucis libris legitur *aratores*: quae scriptura Broukhusio visa est multo elegantior. Heynius quamquam Heinsio consentit, *aratores* epico magis, quam elegiaco carmini convenire, haeret tamen, nec vero quidquam ad sustentandam scripturam *aratores* affert, sed miratur solum, cur Vulpius tanto eam fastidio reiecerit. Atque Jacobsius, cum Vulpius negasset, boves, qui nondum arassent, sed araturi essent, ullo pacto potuisse *aratores* dici, eum ita refellit, ut *aratores* per prolepsin dictum esse statueret. Suffragatur ei Jacob quaestt. epicc. p. 156. Idem sensisse Gruppius videtur, qui Puccii quam vocal conjecturam scripturae *araturos* anteponere non dubitaverit. Quod genus loquendi prolepsis dicitur, eo quamquam apud poetas nihil est frequentius (conf. Jacob. l. l. p. 137. sqq. et Axt. ad Vestrit. Spur. p. 62.): equidem tamen ad haec interpretationis artificia, ubi non necesse fuerit, confugere nolim veritus, ne temere nostras argutias veteribus scriptoribus largiamur. Atqui quae sit hoc loco necessitas rei per prolepsin explicandae, non perspicio, praesertim cum servata scriptura *araturos* luculenter indicetur, ad quod opus boves a natura facti destinatique sint. Itaque etsi dubium non est, quin scriptura *aratores* possit defendi, tamen cum alteri scripturae haud leve momentum accedat codicu[m] auctoritas, cumque non minus ea declaretur, Pacem auctorem fuisse boves ad usum arationis domandi, ego hanc ipsam scripturam *araturos* praferendam puto scripturae *aratores*. Num illud, quam hoc suavius dulciusque sonet (vide Praefck. Progr. Gymnas. Brandenb. Nov. 1837 p. 17.), id suo cuique aurum iudicio decernendum relinquo. Restat, ut dicam de varietate scripturae *curva* et *panda*: utrumque sanum et probum est: utrum scripserit Tibullus, quis pro certo dicat. sola igitur codicum auctoritate decernendum erit, utrum legatur. Etiam Ovid. Fast. IV. 216.: *curva iuga*: frequentius tamen apud hunc scriptorem *panda* esse, viri docti observarunt. — v. 49. *face bidens vomerque vigent*. In excerpt. Scalig. *nitent*, unde Guietus emendando refinxit *nitent*. Speciosum sane: sed cum hoc ipso vigore bidens et vomer nitescant, illa, sive scriptura est sive conjectura ne assequitur quidem vim verbi *vigent*, quod quoniam assiduum utriusque instrumenti usum indicat, neglectis ac iacentibus armis e regione opponitur. Ceterum ut *fervet opus* (Virgil. Aen. I. 436.), *bella calent* (vid. paullo infra), ita hoc loco *vigent* dictum est. Ovid. Fast. V. 279.: cetera luxuriae nondum instrumenta vigebant. — v. 51. *Rusticus e lucoque vehit male sobrius ipse Uxorem* cet. Particula *que* tertio loco posita minus habet offensionis, quia praepositio cum substantivo arctius iuncta est et quasi coaluit. Ovid. art. amat. I. III. 22.: in medios desiluitque rogos. Vide omnino Huschk. ad h. l. Quodsi Heynius *que* cum grata negligentia ait positum esse, fallitur. Accuratus de hac re egit Dissenius, vellem paullo planius et dilucidius. Qui hoc loco *que* poni potuerit, facile intelliges, si demto orationis ornatu sententiam ita explanaveris: rusticus pace et in agri ac vitium culturam incumbit et voluptati etiam atque laetitiae se dat. Haec duo pacis quasi munera, quae vitae rusticae obveniunt, una cogitatione cum complectenda sint, apte coniunctione *que* copulantur. — v. 58. *Lentus utrumque sedet*. Ad lepidam totius imaginis venustatem plurimum valet epitheton *lentus*: quod non videntur sensisse viri docti, qui scripturam

*laetus* praetulerunt vulgatae. Licet Huschkii mirari sagacitatem ubique imitationem Graecorum odorati: qui quo iure hic quoque laudem inventionis Sophocli tribuerit, nemo aequior harum rerum existimator non iudicet. — v. 60. *e caelo deripit ille deos*: recte Huschkius, Dissenius, alii haec interpretati sunt: nec iam dubium potest esse, quin *e*, non *et*, legendum sit. Ovid. I. am. el. 7, 6. Tunc ego ... potui Saeva vel in sanctos verbera ferre deos. — v. 61. *e membris perscindere vestem*. Res est notissima. conf. Ovid. art. amat. III. 569. Horat. C. I. 17. extr. Propert. IV. 5, 21.: sed hi *scindere* dixerunt. Terent. Eunuch. IV. 3, 5.: *discidit vestem*. (Vid. omnino Markl. ad Stat. Silv. IV. 9, 24.) *Perscindere* displicuit Heinsio: esse enim et violentius, quam quod verbis *sit satis* accommodatum sit et ad praepositionem *e* parum aptum. Itaque ille *rescindere* coniecit: quam conjecturam Huschkius quidem ait quattuor libris confirmari. Probata est eadem Dissenio et Gruppio. Propert. III. 8, 8. resciso sinu. Claudian. XV. 134. *rescisae vestes et sarta iacent*. Sed cur scriptura *perscindere* reiiciatur, caussam idoneam equidem video prorsus nullam. *Perscindere* est durchreissen, einen Riss durch machen, quod praesertim, si vestis tenuis est, facili negotio fieri potest. prapositio autem *e* indicat, vestem de eo ipso loco, in quo sederit seu haeserit, rescindi. Differt enim aliquid inter praepositiones *e* et *a*: *a pectore* foret von der Brust her vel weg; quod fieri potuisse, admota pectori manu et sola veste comprehensa. *e pectore* vero fieri non potuit, nisi manu vestem inter et pectus inserta: est igitur *perscindere e pectore vestem* von der Brust aus: quod quominus dicatur, nihil impedit. — v. 62. Quamquam et apud Propertium (I. 2, 1.) et apud Ovidium (Fast. IV. 309. Art. Amat. I. III. 138. Am. II. 7, 23.) aliosque scriptores *capilli* ornati dicuntur, hoc loco tamen, ubi poeta id utique praecepit, ne quis audeat ipsi corpori manus iniicere — satis enim esse in vestem et habitum saevire —, mihi *ornatus comae* multo aptius dictum videtur, quam *ornatae comas*. Nam qui *ornatus comae* dissolvit, is non necesse est comis ipsis infestas manus ingerat. Poeta igitur amatorem iubet contra facere, quam ille facit apud Terentium, qui ipsam capillo concidit, aut Ovidius, cum dicit Amor. I. Eleg. 7, 11.: ergo ego digestos potui laniare capillos. *Ornatus* autem pluralis numerus positus est, quia ornanda magna erat varietas. Ovid Amor. III. 125.: non sint sine lege capilli nec genus *ornatus* unum est: et ibid. paullo infra v. 149.: nec mihi tot positus numero comprehendere fas est: adiicit *ornatus* proxima quaeque dies. conf. C. G. Jacob. Comment. de us. num. plur. p. 30., qui pluralem ad artificiosam *capilli* compositionem refert. — v. 64. Heynius Dousae conjecturam *quo* scripturae *quo* anteposuit, idemque fecit Huschkius, nisi quod scripsit *cui*. Atqui *alicui plorare, flere* est einem etwas vorweinen: *aliquo autem irato flere* valet flere, si quis iratus sit i. e. weinen, wenn einer zürnt: id ipsum hoc loco poeta dicit, ut ex addito verbo potest (de quo vid. Dissen. ad h. l.) facile cognoscitur. Iure igitur Lachmannus, Dissenius, Gruppius vulgatam *quo* tuentur. — v. 68. Pro *perfluat* in aliis libris legitur *praefluat* aut *profluat*: quae varietas compendio scripturae nata est. Heinsius *perpluat* coniecit: id receperunt Broukhusius, Vulpius, Heynius. At, nisi me omnia fallunt, non sicut coenaculum aut tigna perpluant, etiam sinus perpluit pomis; quippe enim non *per sinum*, sed *e sinu* poma decidunt

*Praefluat* autem prorsus ineptum est: *profluat* ad sinum vix quadrat. Huschkius recte quidem scripturam *perfluat* tenet, sed in ea explicanda haud scio an erraverit. Locis certe, quos attulit, id, quod probari vult, non efficit. Apud Ciceronem de Fin. II. 35. haud dubie legendum est *perfruens*. Dissenius tamen Huschkium secutus item interpretatur: *abundat*: intelligi enim sinum, qui copiam pomorum non capiat. Gruppius quoque vertit » und es fliesset sein Schooss über von reichlicher Frucht «. A sententia sane haec interpretatio non discrepat: sed vox *perfluat* parum accurate explicata est: Latine dicitur, tellus, os, membra unguine, tabo, crux fluunt pro e tellure, ore, membris unguen, tabum, crux fluit. Ita Appulei. Metam. I. p. 47. dixit: sudore frigido miser perfluo et libro secundo p. 166. *sudore diffluens* (v. scr. *defluens*, sed vid. annot. Oudendorp.), quorum alterum est: ich trieffe ganz und gar vel am ganzen Leibe vom kalten Schweiße: alterum in Schweiss zerfliessend: quae locutio aliis quoque scriptoribus usurpata est: ad quem usum loquendi si hoc loco scriptum esset *perfluat*, explicandum illud foret: *ex sinu poma perfluant*: quod, cum poma neque uno velut tenore e sinu delabantur neque omnino a Pace sinu excutiantur, non video quemadmodum cum re congruat. Iam vero constat, laxiores vestes a veteribus *fluentes* dictas esset, velut Virgil. Aen. I. 319. *sinus fluentes* et Appulei. Metam. XI. p. 759., quem locum Huschkius attulit, *ambitus pallae perfluebat*. Itaque *perfluat* et *pomis candidus ante sinus* explico: und es bausche vom Obst ganz (*per* est enim durch und durch) nach vorne hin der schimmernde Busen vel quod idem est: er hänge vom Obst (sc. onustus, refertus) ganz nach vorne herunter.

LIB. II. Eleg. I. v. 1. *Quisquis adest, valeat*. Haec est vulgata: ab ea stant Lachmannus et Gruppius. Atque precabantur veteres in his sacris, ut deus non pecora solum salva servaret, sed patri quoque familias, domui et familiae salutem et valetudinem daret (conf. Cato de re rustic. c. 141.). Vox tamen *valeat* statim in exordio carminis posita, prius quam deus invocatus esset, viris doctis offensioni erat. quapropter Scaliger *faveat* legendum censem. Sic enim veteres sacris faciundis praefatos esse; Dousa autem filius scribi maluit *quisquis ades, faveas*. huic Heynius et Huschkius assensi sunt, illi suffragatus est Dissenius. Ego quominus Scaligero consentiam, hoc uno prohibeo, quod non memini me legere *fave* in illa sacrorum praefatione nude positum: ubique enim, quod ego sciam, additur *lingua seu linguis* aut *ore* aut etiam *animis* (conf. interpret. ad Horat. C. III. 1, 2.). Quae infra leguntur (II. c. 5, 1.): *Phoebe fave his non magis, conferri possunt, quam verba Ovidii* (Metam. III. 613.): *quisquis es, o faveas*. Nam commode Di et viri potentiores dicuntur *favere*. Omnino si verteris: Jedem der Anwesenden Heil und Wohlsein, non erit, quod optes. — v. 2. *priscus avus*. priscus non aetatem spectat, sed mores. conf. Catull. C. 168. v. 159.: *priscus parens*. — v. 6. *suspento vomere*. conf. Virgil. Eclog. II. 66. aratra iugo referunt suspensa iuvenci. Horat. Epod. II. 63.: *vomerem inversum boves collo trahentes*. — v. 7. *solvite vincla iugis*. Ex his verbis Vossius sollerter coniecit, sacrum non mane factum esse. Atque si verba *solvite vincla iugis* valent *demite tauris iuga*, haud dubium est, quin hic dies festus in intercisis fuerit. Equidem ut Vossio consentiam, imprimis verbis adducor, quae in

extremo carmine leguntur: Ludite! iam Nox iungit equos, currumque cet. — v. 9. *Omnia sint operata deo.* Cum poeta Bacchum modo et Cererem invocaverit, licet mirari, hoc loco *deo* positum esse. Dissenius docet id factum esse, quod singularis numerus interdum gravior sit et magnificentior, quam pluralis. At haec ratio dubia est et saepe etiam fallax: melius igitur Heynus, qui *deo* indefinite pro *numini divino* dictum monet Quid? *diis*, quod Vulpius scribi voluit, ne potuit quidem ponи: nam non omnibus, sed his ipsis dis, Cereri et Baccho, Tibullus sacra facturus erat. Atqui totius loci summa eo spectat, ut homines ab omni negotio avocentur. Satis ergo erat dixisse *deo*, quo nomine cum *res divina* significetur, id ipsum *operi* opponitur. — v. 11. *Vos quoque abesse procul iubeo, discedat ab aris, cui tulit cet.* Varia scriptura est *discedite* et *discedere*; *quis (queis)*, *cui (quoi)*. *Discedite* Muretus, Heynus, Huschkius; *discedat* Lachmannus, Dissenius, Gruppius dederunt. Potuisse *discedite* aut *discedere*, *quis* vel *cui* scribi, nemo neget: sed multo est probabilius, scriptum esse a Tibullo *discedat*. Haec enallage numeri nata est cum brevitate loquendi, tum sensu quodam humanitatis, quo ducti veteres, quicquid erat vitii in iis, qui ipsis curae essent, sublevabant. Itaque poeta dicturus *iubeo vos procul esse, qui tale quid commiseritis*, ne huius suspicionis labo plures aut omnes aspergantur, spem interponit, neminem fore, qui aliquid admiserit: tum vero religionis caussa addit: sin quis erit, discedat. Haec ego explicandae rei gratia pluribus exposui: poeta multo brevius dixit. — v. 14. Broukhusium, cui placuit scribi *puri fontis*, Heynus facili negotio repulsavit. — v. 18. Huschkius ut doceret, deos averruncos dici *pellere* aut *depellere*, non *tollere mala*, eruditionis copias deprompsit: quibus fruimur ac gaudemus, sed quorsus eas profudit? Nempe ut scripturam unius libri *tollite convelleret*, quae sane tam inepta est, ut ne imprudentissimo quidem possit probari. Fieri enim certe nequit, ut quid de loco, in quo non versatum fuerit quemve non teneat, tollatur. Atqui isti homines precantur, ne se suasque res quidquam mali invadat. — v. 19. *fallaces herbas* compares cum Virgilii *vanis aristis* (Georg. I. 111) aut Horatii *fundo mendace* (C. III. 1, 30.): hic spes aratoris non explet: illae specie inani exspectationem messorum illudunt. In versu sequenti Wunderlichus *tardiorem agnam* ait imbecilliorem esse ceteris sive quae ceteras celeritate non aequiparet. Intelligo. nam si ne tardiori quidem agnae lupus timendus erit, multo minus ceteris nocebit. ergo totus grex a vastatione luporum liber ac tutus erit. Idem sentit Dissenius. Ego intelligi malim agnam, quae *intenta pascuis tardius gregem secuta sit* (das sich verspätet hat): aut, si *agna vi* collectiva dictum est, attributum *tardior* celeritati luporum oppositum puto, ita ut sonet, tardior, quam quae insectantes lupos possit effugere. Etiam apud Phaedrum fab. I. 16. v. 7. ovis se tardam fatetur esse. De re confer Ovid. Art. am. I. 118.: ut fugit invisos agna novella lupos. Horat. C. I. 17, 18. nec metuunt. Martiales haeduleae lupos. Scriptura *segnior* inepta est: nam animal natura infirmum ac pavidum qui possit *segne* vocari? — v. 21. *plenis agris* alii explicaverunt *semente facta quasi gravidis*: alii haec sacra post messem celebrata rati pro *agris* coniecerunt *areis*, ut Scaliger, aut *horreis*, ut Heinsius et Guietus. Has conjecturas utpote ab elegantissimi carminis numeris prorsus alienas aversatus Heynus modo messem factam

modo segetem maturam vel etiam demessam, sed ut aresceret, in agris relictam intelligi voluit. Vere viderat Heynus, sed quae est saepe eius inconstantia, huc illuc fluctuavit. Peracta messe agros plenos nec esse nec dici posse, manifestum est: quamobrem Wunderlichio et Dissenio consentio, qui statuunt, haec sacra facta esse non *post messem*, sed *ante messem*. *Nitidus* denique non vestem solam spectat, sed totum habitum vultumque, qualis solet hominum esse festo tempore et in laetitia. — v. 22. *Turbaque vernarum, saturi bona signa coloni, Ludet et ex virgis extruet ante casas.* Horat. Epod. II. 65.: positosque vernas ditis examen domus circum residentes lares. Conf. omnino Heynii annotat. ad h. l. eruditissimam. Propert. II. 29, 3.: obvia nescio quot pueri mihi turba minuta Venerat. *extruet ex virgis*: intelligitur, materiem ad extruendas casas virgas praebuisse (conf. Hand ad Tursell. de partic. Tom. II. p. 634.). *Ante* adverbium esse, res ipsa docet: valet davor, vornehin, ita paullo infra *ante vias*. Quin *ante* germana scriptura sit, dubitari nequit: *arte* prorsus ineptum est. *Ludet* graece sonat ποιέεται neque *ludet* et *extruet* per ἐν διὰ δυοῖν explicanda sunt, ut recte vidit Dissenius. — v. 25. *viden' ut*. Plures alloquitur, sed de his singulos: idem fit verbo *inquit* et graeco ἀγε. *Viden' ut* cum indicativo iunctum admirantis est magis, quam interrogantis: si coniunctivus ponitur, res ad sensum ac iudicium alterius revocatur: illud usu vulgaris sermonis defenditur, hoc cum grammaticae praeceptis concinit. alterum sonat: wie deutet er an, siehst du's!, alterum siehst du, wie er andeutet. Conf. Haas. ad Reisig. institut. gramm. § 329. annot. 504. et Theod. Schmidt ad Horat. Epist. I. 1, 91. Itaque non est, cur miremur cum Huschko, quod non scriptum sit *significat*. Ceterum vid. Dissen. ad h. l. — v. 27 sq. *Nunc mihi fumosos veteris proferte Falernos Consulis et Chio solvite vincla cados.* Scaliger dedit: *nunc mihi, nunc fumos — Falernos*: cuius scripturae tamen ipsum postea poenituit. Nam et geminatio vocis *nunc* plane inutilis est, et putide dictum *proferte fumos Falernos*. Etenim amphora quidem, ut vinum mitescat, *fumum bibere instituitur* (conf. Horat. Carm. III. 8, 11.), unde *cadi* Ovidio *fumosi* appellantur (Fast. V. 517.): sed quis unquam hominum biberit fumos Falernos seu Massicos? Itaque Scaligero postmodum Statii emendatio *fumosum — Falernum* probata est. *fumosos* opinor non tam oculorum, quam iudicii errore satum esse: quae vox raro in bonam, plerumque in malam partem accepta huic loco parum quadrat. Apud Horatium (C. III. 28, 8.) Messala Corvinus languidiora vina postulat. De re conf. Colum. I. 6, 20. Voss. ad Georg. II. p. 300. Offensioni erat masculinum *Falernos*: viderunt viri docti, nihil agere eos, qui Virgilii Tmolium aut Phanaeum conferrent: abhorrente enim hunc loquendi usum Graecorum proprium ab oratione Tibulliana. Itaque Heynus monuit, ex singulari *cado* repetendum esse accusativum pluralis numeri, cum quo *Falernos* iungeretur. Recte: nec audiendus est Huschkius, qui nisi legatur *Chüs — cadis*, id negat fieri posse. Consentaneum est, unum cadum Chii, Falerni autem plures cados proferri: hoc vinum est quidem praestantius, sed Italicum tamen; illud Graecum idque pretiosius. unusque eius cadus pluribus Falerni admixtus haud dubie ad depellendam Falerni austeritatem sufficiebat (Horat. Serm. I. 10, 24.). — v. 31. Quod Scaliger »*bene Messalae*« legi vult, id non necessarium est. Conf. Heyn. et Dissen. annotatt. ad h. l. Res notissima

est: vide interpret. ad Horat. III. C. 8, 13. et Ovid. Fast. III. 530. — *absentis*. Recte Heynus *Messalam* ait *absentem* dici: poetam enim ruri festum celebrasse, Messalam in urbe fuisse. — v. 33. *Celeber Messala triumphis*. Horatio satis erat Iovem *Giganteo* (C. III. 1, 7.), Asinium Pollionem *Dalmatico triumpho* (II. C. 1, 15.) clarum praedicasse. Tibullus summa exultans laetitia triumphi splendorem unius multiplicat. Ceterum confer. Jacob. de usu numeri plural. p. 16. — *intonsis avis gloria dictum est*, ut infra IV. 1.: *sed generis priscos contendis vincere honores*. — v. 38. *desuevit* Broukhusius restituit ex libris. Varia scriptura est *destituat*: quam scripturae discrepantiam miratus in eam opinionem incidi, ut putarem *destituit vel destitut ex destitit* errore oculorum aut imprudentia natum esse: id autem aut adscriptum fuisse voci *desuevit* aut depravatum esse ex *deditidicit*. Confundi enim interdum *dediscre* et *desistere*, constat. Nec ineptum foret *deditidicit*, velut apud Horatium virtus populum falsis nominibus uti dedocet (C. II. 2, 20.). Potior tamen est scriptura *desuevit* propterea, quia *magistri*, quos poeta dicit, non ad scientiam homines, sed ad mores ac vitae cultum conformarunt. — *quernas glandes*. Ovidius, ubi de aurea aetate loquitur, homines, inquit, legabant, quae deciderant patula Iovis arbore glandes: alioque loco hoc ipsum munus Cereri ac Terrae mandat, *consortibus operum, per quas correcta vetustas quernaque glans victa est utiliore cibo* (Fast. I. 676.). — *pellere glande famem*: totidem fere verbis idem dixit Ovid. Metam. XIV. 216. In versu sequente Broukhusius ex paucis libris reposuit *casam*: sed vel uno Horatii loco (C. III. 1, 20.), quem locum attulit Heynus, fides vulgatae scripturae confirmatur. — v. 41. *primi* haud dubie anteponendum est alteri scripturae *primum*: at in superiore versu, in quo eadem, quae hoc ipso loco, ratio obtineatur, *primum* scriptum est. Praecipua utriusque dei laus in utroque loco est inventio earum rerum, quibus homines a fera vita ad mitiorem cultum traducti sunt. Ergo *primi* docuerunt *casas extruere, primi iidem tauros aratro iungere et plaustra rotis imponere*. Utroque igitur in loco quin *primi* scribi potuerit, dubium non est. Sed appareat, altero loco, cum sequatur verbum finitum *docuere*, potuisse ponи *primum*: altero autem cum haec ipsa vox non ad infinitivum *docuisse*, sed ad verbum *feruntur revocanda* esset, scribendum fuisse *primi* potius, quam *primum*. Pro *docuisse servitium* Gebhardus, Vossius, Bachius legi iusserunt *domuisse servitio*: at *docuisse servitium* valet *domuisse*: quod si scriptum esset, vox *servitio* prope foret supervacanea. De suavitate repetitiae vocis *docere* dixit Dissenius. ordo autem verborum hoc modo expediendus est: illi etiam primi et tauros servitium docuisse et plaastro rotam supposuisse feruntur. iam omnia plana sunt. nemo certe tam imprudens et inconsideratus erit, ut *tauros aut docuisse iungat cum supposuisse*. — v. 43. *tunc consita pomus*. Exc. Lips. *insita pomus*: nec dubitarunt ita legere Broukhusius, Vulpius, Vossius. Sed recte vidit Heynus, non de insitione, sed de satione poetam loqui. Scribendum igitur *consita*. — *irriguas aquas*. Virgil. Georg. II. 485.: rigui amnes. ib. IV. 34. irriguum fontem. Horat. C. I. 7, 14. uda mobilibus pomaria rivis. — v. 45. *pressos liquores*. Horat. Epod. 13, 6. vina Torquato consule pressa meo. Virg. Georg. IV. 140. pressis favis. Ovid. Trist. IV. 6, 20. nudo pressa uva pede. Colum. de r. r. XII. 13, 1. prelo uvas premere. Ovid.

Fast. 152. expressi favi. Verbo simplici fere poetae utuntur, uti nostrates »gepresst«. — v. 46. *securō mero*: simili modo Horatius Massicum obliuiosum vocat (C. II. 7, 21.) Dionysius enim λυστημένος. Vinum animum omni cura et sollicitudine solvit et cornua addit pauperi, ut praecclare Horat. III. 21, 18. *Sobria* autem mihi in mentem revocat alium locum eiusdem poetae, qui, ubi insanire non vult, puerum iubet pocula ardantis Falerni praeterente lympha restinguere (II. C. II, 20.). Pariter hoc loco *sobria unda* salubre est temperamentum *meri securi*: quippe enim ista securitas non procul abest a levitate et confidentia. — v. 48. *annua terra* dictum est, ut apud Propert. IV. 8, 8. *annua pabula*. Id nihil novi habet: magis mireris epitheton *verno* cum *alveo* iunctum: quod Gebhardum et Vossium ita offendit, ut cum *rure* illud iungerent. At vocis *rus* et hic et infra geminatae tanta vis est, ut epitheto ornanti omnino nullus locus sit. Melius multo Fruterius, qui *vernos* legendum censuit: quae viri docti opinio et facilitate emendationis et magno locorum numero, in quibus *vernus* cum flore aut alio id genus vocabulo iunctum est, commendari videtur. confer. Horat. I. 4, 10. Propert. III. 5, 22. Ovid. Metam. V. 551. Senec. Hippolyt. I. 12. Valer. Flacc. III. 403.: quibus locis multos et alias facile addideris. Nec verbis, quae paullo infra leguntur, *verno de flore*, quicquid dicit Dissenius, Fruterii opinio confutatur: est alind, quo refellatur. Si caput totius loci id esset, ut verni temporis amoenitas describeretur, necessario legendum esset *vernos flores*. at poeta, sicut supra de messe, sic hoc loco de mellificatione loquitur. apes autem, ut pridem Broukhusius et Heynus monuerunt, in Italia quidem ab ipso aequinoctio verno mellificare coeperunt. Itaque summa totius loci in exponendis commodis et utilitatibus rei rusticae versatur atque verbis *in alveum ingerant flores* sententia subest: *verno tempore apes mel colligunt ac parant*: itaque cum hic prope nihil referat, quae sit materies, ex qua apes mel colligant; non *flores*, sed *id*, quod verno tempore melle completur, epitheto id ipsum tempus significante ornandum erat. Poeta autem suo iure *vernus alveus melle completetur pro alveus melle completetur verno tempore*. Adde, si vis, quod Dissenius monuit, alium vere, alium hieme et aestate alvei statum fuisse: nec iam dubites, quin *alveus* ipse *vernus* dici potuerit. Enallage epitheti, qualem saepe a poetis usurpatam volunt (conf. Obbar. in ephem. scholast. 1832 No. 150. Forbig. ad Virgil. Eclog. IX. 58.), hoc quidem loco nulla est. — *flores*. praeter locum ab Heynio allatum (Virgil. Georg. IV. 54.) adde Ovid. Metam. XIII. 928.: non apis inde tulit collectos sedulo flores. Lucret. III. 11.: floriferis ut apes in saltibus omnia libant. — v. 51. *Agricola assiduo ... satiatus aratro*. Pro *satiatus* in duobus Broukhusii libris scriptum reperitur *defessus*: Scaliger autem coniecit *lassatus*. Recentiorum nemo melius, quam Dissenius, vim vocis *satiatus* explicavit. Complexus enim summam eorum, quae Heynus, Wunderlichus et Huschkius doce ac subtiliter ad hunc locum annotaverant, ipse egregie docuit, nihil in usu huius vocis a Tibullo novatum esse: aratrum enim non invisum, sed gratum et acceptum esse agricolis: qua de caussa cecinisse Virgilium, *huc omnis aratri cessit amor*. Esse igitur *aratro satiatus* »nachdem er satt sich gepflügt«. Quae quam vere sint dicta, et ex iis, quae paullo infra leguntur (v. 55.) et ex loco Homericu huius simillimo (Il. XI. 85.) cognoscitur. — v. 53. Pro

*modulatus* Vulpio placuit *meditatus*. At poeta de ipsis modis (Melodien), qui fistula canendi erant, loquitur: ergo recte se habet scriptura *modulatus*. *Ornatos* Huschkius explicat *laudatos* sive *honoratos* idque per prolepsin dictum esse affirmat. Sed neque expedivit hanc interpretandi rationem et quibus armis ceteros interpretes petivit, ea facili negotio retunduntur. Ipsi enim verbis *ut diceret ante deos*, quale id carmen sit, apparet: deinde quod infra puer deos sertis coronans commemoratur, id multum abest ut Huschkius caussam sustentet. Ille enim locus ad id ipsum, quod dii a puero coronantur, totus refertur: his vero verbis pars continetur eius imaginis, cuius summa cernitur in pietate, qua agricola commotus modos, quibus deos celebraturus est, multo ante meditatur. Epitheton autem *ornatos* additum est iccirco, ut appareat, festo die id carmen dici, cui modulando profestis diebus agricola operam dederit. Nec vero coronas solum seu serta puto voce *ornatos* indicari, sed alia etiam ornamenta, quin totum habitum signorum, quae fumo et squallore purgata niteant (conf. Horat. III. 6, 4.). Verte igitur aufgeshmückt, geputzt. — v. 57. *Huic datus a pleno, memorabile munus ovili Dux pecoris hircus auxerat hircus oves.* Quod munus Horatius ad Pison. v. 220. *vile*, Tibullus *memorabile* dicit, sive et ipse credit, ab hoc praemio tragoediam nomen accepisse, sive, quae est Dissenii opinio, intelligi voluit, id munus tum apud hos homines in magno honore ac pretio fuisse. Versum pentametrum et a metro et a sententia laborantem viri docti depravatum aut subdititium habuerunt. Muretus et Scaliger pro *auxerat* reposuerunt *duxerat*: quod mihi quidem, cum modo dictum sit *dux pecoris*, displicet nec quidquam praesidii huic coniecturae est in illis Propertii verbis (III. 13, 40.) Corniger — Dux aries saturas ipse reduxit oves. Waardenburgius (vid. Huschk. ad h. l.) coniecit: *dux pecoris curtas auxerat hircus opes*: sed vereor, ne iniquo loco positum sit *hircus*. Heinsius denique opinatus est legendum esse: *dux pecoris: hirtas duxerat hircus oves. hirtas oves* nihil offendit: idem legitur apud Varronem de r. r. II. 11, 7. atque *ovile* viri docti hoc loco esse caprarum stabulum monent: sed *duxerat* mihi non probatur atque ut Heinsii coniectura uni vitio medeatur, totum certe locum non sanat. Evidem olim conieceram: Huic datus ... ovili Dux pecoris hircus luserat inter oves (vid. Ovid. Metam. VII. 311.): de verbi *ludere* significacione conf. Catull. VI. 211. Horat. C. II. 5, 7. At manifestum est, praeter verba *dux pecoris* in hoc versu nihil esse, quod non suspectum sit. Vox *hircus* quin male geminata sit, non est dubium. Alterutrum locum obtineat. conf. Virgil. Eclog. VII. 6.: Vir gregis ipse caper. Ultima syllaba vocis *pecoris* producta excusationem habet: cetera leniori medicina restitui vix possunt. Quid Tibullus scripserit, quis divinet? ne illud quidem pro certo dici potest, num *datus* perfecti tertia persona, an participium sit. Fortasse duo haec disticha ita inter se apta et connexa erant, ut quae alterius distichi pentametro sententia esset explicata, referretur ad vocativum *Bacche* hoc modo: Huic datus a pleno memorabile munus ovili Dux pecoris hircus mox cadit ipse tibi. Verum quid iuvat hariolari? — v. 65. *textrix operata Minervae*. In plerisque libris legitur *assidue textrix operata Minervam cantat*. Broukhusii *Minervae* in paucis libris legitur. Fruterius et Guietus *textis* coniecerunt. *Textis* num ablativus an dativus sit, Heynius incertus est. Idem dubitat, num scriptura *assidue textrix operata Minervam*

*Cantat* mutanda fuerit. At vero et adverbium et *operata* nude positum non admodum placent: nec dubium esse potest, quin recte legatur: assiduae textrix operata Minervae. Est enim Minerva hoc loco positum pro ipso telae artificio, cui perficiendo textrix ista operam dat. conf. Virgil. Aen. VIII. 409. Ovid. Met. IV. 33. — v. 66. *et applauso tela sonat latere.* Quae est paucorum librorum scriptura *appulso*, nemo erit qui eam anteponat vulgatae: sed Mureti vestigia secutus malim legi: *a plauso tela sonat latere.* — v. 67 sq. Praepositionem in enumerandis rebus saepe a poetis bis terve eandem poni, viri docti pridem docuerunt. Confer. Thilium ad Virgil. Aen. II. 365. et Forbig. ad Virg. Aen. I. IX. 556. Hoc loco *inter* »mittens unter« ter repetitum succurrit exilitati enumerationis. Magnam vim aut etiam elegantiam inesse in praepositione ter repetita non sentio: si esset geminata, rei consultum foret. — v. 88. *lascivo sidera choro.* *Chorus siderum* num apud ullum scriptorem *lascivus* vocatus sit, nescio: sed lascivientibus omnia, etiam ea, quae alias magna et venerabilia et sunt et habentur, lasciviunt, sicut saltantibus circumagi cetera et moveri videntur. Itaque hoc loco lascivientibus siderum chori lasciviunt ipsi. Ex loco Ovidiano, quem attulit Heynus (III. Met. 685.), quid tandem discimus? nempe delphinos, qui lascivi solent esse, lasciva corpora iactare: nec dubium est, quin omnes omnium laetorum et lascivorum hominum et animalium motus saltationesque hoc epitheto insigniri possint. — v. 89. *fulvis circumdatuſ alis.* Pro *fulvis* Broukhusius scripsit *fuscis*, ut legitur III. 4, 55.; Heinsius *furvis*, quod Heynus probatur. Scriptura *fulvis*, cum in versu proxime superiore sidera dicta sint fulva i. e. corusca seu rutilantia, inficeta et insulsa est. Caussa mendi a librariis illati manifesta est. Quae nocte aut tenebris nascuntur, ea si alata finguntur, alis nigris seu fuscis instruenda sunt. Nec de caelo, ut apud Virgil. V. 838., hic Somnus delabitur. Recte igitur Heynus, Huschkius, Dissenius ab Italibus steterunt. — *tacitus:* conf. Ovid. Metam. XI. 650.: ille volat nullos strepitus facientibus alis Per tenebras. Sil. Italic. X. 354.: per tacitum allapsus. — *nigra somnia.* Heinsius placuit *pigra.* Broukhusius cum in uno libro *mera* invenisset, coniecit *vara*, quod conveniret *incerto pedi.* At vere vidit Heynus, tum *valga*, non *vara* fuisse scribendum. Huschkius e varia scriptura de legit *vana.* Atque *vana* et dici possunt et dicta sunt somnia. At vellem obtemperasset Heynus, qui monuerat, elegorum esse, epitheton, quod rei esset proprium, repetere: itaque cum *niger somnus* dictus esset, *somnia quoque nigra* fuisse dicenda. Confirmatur practerea aliqua saltem ex parte scriptura *nigra* Euripideo illo μελανοπτερωγύων ὀνείων. Omnem autem dubitationem tollunt Ovidii verba (Fast. IV. 662.): nox venit et secum somnia nigra trahit.

Eleg. II. v. 1. Distinguendum est ita, ut voces *Natalis* venit iungantur cum verbis *ad aras.* Haec distinguendi ratio locis, quos viri docti et ex aliis scriptoribus et ex Tibullo attulerunt, satis firmatur. Constat enim, haud raro ipsos deos sacris suis adfuisse. — v. 4. Cum *odores* in ipsa Arabia nascantur, scriptura *e terra* mihi magis, quam altera *a terra* probatur. — *tener* Arabs dicitur, qui Catullo, Virgilio, Claudiano, aliis poetis *mollis* vocatur. Est autem *tener* hoc loco Schwächling, quod quam prope ad vim vocis *mollis* i. e. Weichling accedat, manifestum est. Ceterum de fertilitate

terrae et odoribus in ea nascentibus conf. Plin. hist. nat. VI. 32. ad extr. et Dionys. Perieges. 936 sqq. — v. 5. Productam syllabam in tertii pedis caesura defendit Huschkius: cui non adversatur Dissenius: is tamen miratur, cur Tibullus, cum plus ponderis sit in verbis *ipse — adsit*, non scripserit *Ipse suos adsit Genius visurus honores*. Mihi, ut vox *Genius* ante verbum *adsit* collocaretur, pronomina *ipse suos* videntur postulasse: haec necessario excipi debebant nomine *Genius*: triaice id nomen, et statim senties, quam illud non vigeat, quam sit delumbe. — v. 6. *mollia sertā*. Alteram scripturam *floreā* Dissenius potiorem dicit, contra, quam Muretus, qui *mollia* revocavit: uterque caussam suam eo qui supra legitur loco (I. 7, 53.) tuetur. Ac probum quidem utrumque est: sed magis mihi hoc loco placet *mollia*. haec enim sertorum sanctis comis impositorum praecipua virtus. Virgil. Aen. VII. 485. Ovid. Fast. II. 340. (habent unctae mollia sertā comae). Accedit, quod *sertā* etiam nullo epitheto addito *floreā* esse nemo non intelligit. Denique confer molles thyrsos Bacchi (Virgil. Aen. VII. 390.) et res acta erit. — v. 10. *annuet ille*. Recte Huschkius, Lachmannus et Dissenius restituerunt scripturam *annuit*. Iam enim apparet, deum propitium esse facturumque, quodcunque Cerinthus rogaverit. Quod cum ita sit, praesens aptius est, quam futurum. — v. 11 sq. *uxoris fidos optabis amores: iam reor hoc ipsos edidicisse deos*. Toties igitur has preces iuvenis diis adhibuerat, ut hi ipsi vota eius edidicissent. Haec plana sunt. Sed vox *uxor* magnas inter viros doctos dissensiones commovit: quorum alii, ut Broukhusius, Vulpius, Heynius, *uxorem* intellexerunt *futuram*: quae vocis significatio usu et auctoritate aliorum poetarum affatim probatur (conf. Propert. I. 2, 19. et quos locos attulerunt Broukh. et Dissenius): alii contra, ut Vossius, Dissenius, Gruppius (l. l. p. 62.), Jacob (de usu num. plur. p. 10.) *uxorem* vi propria dictum opinati sunt. Evidem quamquam nec nego, Vossium rationibus ad firmandam suam sententiam usum esse non contempnendis, et tot virorum ornatissimorum consensu flector, persuadere tamen mihi non possum, Cerinthum, cum haec vota faceret, maritum fuisse Sulpiciae. Etenim haec vota magnum quidem Cerinthi in coniugem amorem ostentassent, sed simul suspicione intulissent uxoria fide prorsus indignas: quod mihi ab admirabili totius loci mollitudine abhorre videtur. Nec me addueunt, ut aliter sentiam, verba illa, quae puella (l. IV. c. 10.) acerbo falsae suspicionis dolore concitata iactavit. Verum ut dissensiones virorum doctorum quodammodo saltem componantur, iuvat rem ita expedire. Poeta natalem amici celebraturus, quo est in eum animo affectus, optat et finit, hoc ipso die fore, ut Cerinthus, quod toties ardentissime concupiverit, certo ac stabili coniugio puellam accipiat. sed haec hactenus: dicam enim de hac re alio loco. — v. 14. Fere eadem Horat. C. II. 12, 21.: Num tu, quae tenuit Achaemenes aut pinguis Phrygiae Mygdonias opes cet. et Ovid. Metam. VII. 59. quemque ego cum rebus, quas totus possidet orbis, Aesoniden mutasse velim. — v. 17. *Vota cadunt*. Notum est, *cadere* saepe eventum seu exitum bonum malumve significare. Inde apud Propert. I. 17, 4. *vota cadentia sunt incassum facta*. Quapropter nisi verbo *cadere* voces *bene male, secus, aliae id genus adiectae sunt*, ex ipsa re, de qua sermo est, colligi debet, qualis eventus sit. Aliquid autem puto discriminis esse inter praesens et perfectum,

nec idem sonat *res cecidit* et *res cadit*: alterum videlicet valet: die Sache kommt zur Entscheidung: alterum die Sache ist entschieden. Itaque hoc loco si qui verba *vota cadunt* explicant ad eventum perducta sunt (velut Gruppius I. I. 43. Euer Gelübd' ist erfüllt. et pag. 63.), ipsi viderint, quo iure id faciant. Si *vota ceciderunt* i. e. si Sulpicia iam uxor Cerinthi est, nonne ineptum est optare, ut *amor flava coniugio vincula portet* sive ut matrimonio illa cum iuvene iungatur? Nuptiarum enim laetitiam croceis istis vinculis designari, appareat (conf. Plin. h. n. XXI. 22. extrem. et vet. enarrator Iuven. Sat. VI. v. 225.). Hunc igitur scopulum ut viri docti devitarent, plerique conjecturam Guieti et Heinsii *viden' ut* (conf. II. 1, 25.) certatim amplexi sunt, non modo Vossius et Dissenius, sed etiam Broukhusius, Heynius et Huschkius. Vulgata tamen propugnatores nacta est gravissimos Wunderlichum et Lachmannum. Heynius *utinam paucis reiicit*: Dissenius acerius instans requiri ait rationem, unde concludat poeta, rata fore vota: quod si *utinam legeretur*, repente ac praeter exspectationem novum votum fieri. esse etiam iejune dictum: *utinam strepitantibus alis advolet Amor*. Gruppius artificio interpretandi difficultatem quodammodo delusit. Evidem in voce *utinam* non haesi: quippe enim, poeta paullo ante deum fecerat annuentem: adhortatus erat iuvenem, ut rogaret: scire se dixerat, quae Cerinthus vota animo agitaret: velle nimirum matrimonio cum puella iungi: his dictis subito addit: *Vota cadunt* i. e. hoc ipso die natali vota ad exitum perducuntur (jetzt kommen sie zur Entscheidung): quidni apte illa adiungantur: *utinam Amor advolet strepitantibus alis portetque flava coniugio vincula*, sive demto orationis ornatu: *utinam hoc die Sulpiciam uxorem ducas*. Nam incerti amores pleni sunt suspicionum et curarum. at felices ter et amplius, ut Horatius dicit (I. C. 13, 17.), quos irrupta tenet copula nec malis divulsus querimoniis suprema citius solvet amor die. Coniectura Italorum *trepidantibus*, cui Broukhusius et Huschkius applaustrunt, dubitanter accessit Heynius, mihi vehementer displicet, quamquam non ignoro et apud Ovidium (Metam. I. 506.) prope eadem verba legi et voce *trepidare* saepe agilitatem vel festinationem celeremque motum significari (vid. Gronov. ad Liv. XVII. 1.) atque Genium seu Natalem parvum deum fuisse (vid. Broukh. ad h. I.): verum qui loci ad tuendam illam scripturam proferuntur, eos si paullo diligentius examinaveris, facile intelliges, nihil ad hunc locum pertinere. Hic ipse alarum strepitus, quem amor advolans edit, augurium est laetissimum. Celeritatis autem vis, nisi fallor, ipsis verbis *strepitantibus alis advolare* expressa est. — v. 21 et 22. *Hic veniat Natalis avis prolemque ministret*, *Ludat et ante tuos turba novella pedes*. Scriptura variat. pro *hic* legitur in aliis libris *huc aut haec* et pro *veniat* etiam *veniet*. Nicolaus Hein- sius de conjectura dedit: *huc venias Natalis avi ..... ministres*, eique consentiunt Heynius, Huschkius, Dissenius, sed ita, ut *veniat* — et *ministret* conservent. Qui scripturam *hic* germanam duxerunt, explicant: iam prole parata, cum aetate ita proiecti eritis, ut avi appellemini, hic natalis vobis redeat. At *veniat* ipsum non valet *redeat*. Frustra Heynius affert Tibull. I. 7, 64.: (candidior semper candidiorque veni) et Ovid. V. Trist. 5, 14. (opto, candidus huc *venias*): quorum locorum similitudo sane exigua est. Deinde mire dictum foret: hic Amor signa certi matrimonii *avis* afferens *veniat* prolem-

que ministret: quod *Ὥοτρεγον πρότρεγον* iure reprehendit Dissenius. Adiici etiam debebat pronomen *vobis*. Quod si *avi* hoc loco essent Grosseltern, interpungendum saltem esset: Hic veniat Natalis, avis prolemque ministret. *avos* autem intelligerem parentes Sulpiciae et Cerinthi. Et enim ex carminibus sexto et octavo libri quarti colligi potest, hoc coniugium aversatos fuisse parentes, matrem certe Sulpiciae. Inde non absurdum foret conciliare, *avorum* mentionem factam, ut spe proli ex hoc matrimonio futurae animi parentum conciliarentur, parentesque Sulpiciae quidem prius, quam ipsum Cerinthum, pietatis caussa commemoratos esse. Verum enim vero tota haec interpretandi ratio mihi displaceat. Postquam poeta optavit, Amorem strepitantibus alis advolantem crocea afferre vincula, consentaneum erat addere, *hoc sit augurium, quod tibi natali die detur*. Constat, *avem* saepe poni pro augurio, praesertim in nuptiis celebrandis, in quibus aves consulebantur; unde Catull. 61, 20.: bona cum bona alite virgo. Vid. Loers. ad Ovid. Heroid. ep. II. 116. Itaque nihil sane excogitari possit, quod et ad verba, quae supra leguntur, *venit Natalis ad aras* et ad rem totiusque loci, de quo modo diximus, suavitatem tam appositum sit, quam id, quod Heinsius refinxit, *hac veniat Natalis avi*: quibus verbis aptissime adduntur illa: *ludat et ante tuos*, Cerinthum autem poeta dicit, *turba novella pedes*. Pro et maluit Heynius scribi *ut*, quod legitur in libro Ursini: suffragantur ei Huschkius et Dissenius. Ac Dissenius quidem, cum mutatum esset subiectum, copulam *et* duriorem, finaliē particulam nervosiorē esse arbitratus est. Mihi particula *ut* sententiis more prosae orationis inter se iungendis aptior videtur esse, particula vero *et i. e. und so* orationis poeticae nitori magis accommodata.

Eleg. III. v. 3. *Ipsa Venus latos iam nunc migravit in agros*. His verbis Dissenius ait vernum tempus sive mensem Aprilē indicari (conf. Ovid. Fast. IV. 125 sqq.). Atque sententiae inter se ita cohaerent: puella mea urbe relicta rus se contulit: iam enim ver adventavit. pro his poeta ornatius dixit: nunc ipsa iam Venus in agros migravit. Haec plana sunt. at illud iam difficilis est decernere, num *latos agros* legendum sit an *laetos*, quam veterum librorum scripturam Muretus enotavit. Nam quod infra v. 65. *agri tristes* appellantur, quis est tam tardus, quin caussam intelligat, quamobrem agri reapse laeti ibi *tristes* vocentur? Nec opus est, ad Horatiī verba (Epist. I. 10, 23.) provocare, ut planum fiat, scripturam *latos* ipsam per se probam esse: nemo enim neget, *agros*, ubi urbi quamvis ampliae, moenibus tamen circumdatae opponantur, *latos* commode dici. Adde, quod Veneri choros verno tempore ducenti *εὐγύζοσι ἀγγοὶ* grati et incundi sunt. Apud Horat. C. III. 11, 9. Dacierii *laetis* probari nequit (conf. Fr. Lubker. ad h. l.). at I. 12, 57., cum magnitudo imperii maiestatem Augusti augeat, potius est *lato orbi*. Verum mollitatem huius loci decet dulcedo imaginis, quae nascitur epitheto *laetus*. Interpretatio Dissenii, qui *laetos* explicat *virentes*, non abhorret illa quidem a re et veritate, sed sensum poetae melius, nisi fallor, assequaris, si ita interpreteris, ut hanc ipsam herbescentem viriditatem elici dicas laetitia, qua Veneris adventu agri impleantur. — v 5. *O ego cum aspicerem dominam*. Ita Lachmannus et Dissenius dederunt, auctoritate librorum permoti. Vulgata est *cum dominam adspicerem*: at plus ponderis est verbo *adspicerem*, quam voci *dominam*. Ecthlipsis *cum aspicerem* auribus ingrata non tanti

est, ut unius libri Broukhusiani scriptura *dum* alteri anteponatur, cum praesertim eadem particula et quidem alia significatione subsequatur: ad sententiam alterum ab altero haud multum differt: *dum adsp.* enim sonat, wenn ich nur erschaute: *cum adsp.* autem: wann ich anschauen könnte. Parensum igitur auctoritati librorum. — v. 6. *pingue solum* vinetum dici, appareat: nam *de arvo* paullo infra poeta loquitur. Quam temere Vossius *subigunt* in *subigant* mutaverit, facile videbis, si sententiam ita explanaris: ego sectarer aratum, ut agricolae facere solent, dum — boves subigunt. Qua interpretatione multum abest ut enuntiatio, quae per coniunctionem *dum* copulata est, ab hypothetica sententia divellatur. Haec omnia et a verbo *sectarer* pendent, et vi eius conditionali quasi tinguntur. Iniuria igitur Dissenius Huschkius adversatur. De Vossii conjectura *curvus* iam a Dissenio refutata dicere supersedeo. *Curvum*, quo epitheto *aratri* nihil apud poetas frequentius est, hoc loco propter verbum subsequens *sectarer* commodissime positum est. *Steriles boves* (βοῦς ὄτειροι Hom. ο. 522. u. 186.) viribus valent. Inde Virgil. Georg. I. 65. *Pingue solum* fortes invertant tauri. — v. 9. Huschkius reprehensis iis, qui scripsissent *quererer*, *quam* pro scriptura *quererer*, *quod* propugnavit: idque iure: sed quod negat, alterum latine dictum esse, fallitur. Quidni enim *queri* absolute ponи possit? *Quererer*, *quam* explicandum esset: ich würde Klage erheben, wann: alterum valet ich würde klagen, dass: haec constructio usitata est. Sed si alterum praestat, alterum non est, quod barbare dictum putetur. Pro *laederet* et in aliis librī legitur *laederet* aut: illud Lachmannus, Dissenius, Gruppius, hoc Heynius et Huschkius tūntur. Equidem scripturam et germanam duco, quippe quae et librorum auctoritate et re ipsa commendetur. Nec enim alterutrum, sed utrumque accidere solet aratoribus: quae igitur rei necessitate iuncta sunt, cogitationis arbitrio secerni non debent. — v. 11 sqq. *pavit* et *Admeti* — *quicquid erat medicae*. Haec ita explananda sunt. Apollo amore in Admetum captus se expedire nullo pacto poterat. Cum neque ars cithara canendi aut forma quidquam ei ad conciliandum Admeti animum prodesset nec illa, qua excellebat, mendī peritia ad sanandum hoc vulnus valeret (conferat. Propert. II. 1, 59.) abiecto pudore deus praeses Musarum non veritus est ad servilem operam descendere, pascere greges Admeti, rusticari. — v. 15 sq. Locus est mutilus et corruptus: pentametrum subdititum esse, inter omnes constat: quae sententia fuerit, dispici potest, verba scriptoris restitui non possunt. Num de aquatione sermo fuerit, quae erat Aurispae opinio, admodum dubium est: nimium tribuit Aurispa simili loco Virgilii (Eclog. IX. 23.). Sed cum Tibullus versibus subsequentibus de inventione lactis coagulandi et casei conficiendi loquatur, multo est verisimilius, eo, qui intercidit, loco de mulctu aut de lactis fructu mentionem factam. In commemorandis istis rebus levioribus licet non mireris poetam immoratum esse: opponuntur enim maioribus illis muneribus, quibus Apollo prius, quam ad haec humilia rusticorum negotia operam contulisset, praeesse solitus erat: oratio tamen impeditissima totum hoc distichon suspectum reddit. Etenim infinitivus, nisi aut in pentametro aut, si plura exciderunt, in versu proxime superiore *dicitur* aut *fertur* positum fuisse statuas, non habet, unde aptus sit. Pentameter etiam numerorum vitio laborat: ad quod vitium tollendum Muretus emendavit *mixtis*, Lachmannus *mixtu*

### XXXIII

*subriguisse*: quae vox qua auctoritate nitatur, nescio. Si quid in hoc versu complorato mutandum putarem, coniicerem: Lacteus et mulctris obriguisse liquor (conf. Calpurn. Eclog. V. 65. III. 66.). At totius sententiae conformatio pessime neglecta ab omni emendandi conatu absterret. Ut enim particula *et* hoc loco valeat »und so fort«, quod tamen Dissenius merito aspernatur, qui possit infinitivus *obriguisse* ex eodem verbo *fertur* pendere? Quid tamen istuc? *fertur Apollo docuisse — et liquor obriguisse?* scribendum saltem erat: et tum primum obriguisse liquor. Tantam compendiae orationis inscitiam nemo erit qui Tibullo dignam ducat. — v. 30 sqq. In his distichis Dissenius (vide proleg. p. 84 sq.) reprehendit anaphoram. mire enim res inter se dissimillimas componi, vitulum gestatum et carmina boum mugitu rupta, templa deserta et capillos neglectos. Evidem non invitus concedo, totius loci compositionem laborare: sed anaphorae usum puto quodammodo defendi posse. Atque de superioribus distichis, in quibus vox *quotiens* geminata est, res facili negotio conficitur. Demto enim orationis ornatu appetet hanc esse sententiam: Apollo *negotia pastoritia* (conf. I. I., 29 sq.) *strenue obiit*, ita ut saepe et vitulos humeris gestaret et inter ipsa armenta carmina caneret. Utrumque valde abhorruit a persona eius dei, qui arcum fulgentem (vid. Hor. C. Saec. v. 32.) humero gestare et inter Iovis coenam lyra canere (Hor. C. I. 32, 16.) solitus erat. Quapropter quae his ipsis rebus contraria sunt, humilia dico pastoralis curae negotia, apte hoc loco componuntur. Multo ad explicandum difficilior est ratio anaphorae, quae est in subsequentibus distichis. Quid enim res iis explicatae simile aut commune habent? Dicam. Est dolor, quem neglectum ab Apolline et ingenii et corporis decus commovet. dolent enim ii, qui oraculum sciscitaturi desertum illud invenerunt et infecta re domum revertuntur: dolet etiam Latona, inornatum filii capillum conspicata. Atque utraque re, et vaticinandi arte et corporis forma, imprimis crinibus Apollo gloriatus est: quam gloriam Iuno apud Lucianum (Dial. deor. XVI.) ridet. Quod si scriptum esset in hunc modum: saepe doluit irrita turba ..... saepe doluit Latona, offendio anaphorae, quae Dissenio intolerabilis visa est, magna ex parte sublata foret. Restant alia, quae in disceptationem veniant, sed leviora. In versu namque quinto decimo Heynus et Huschkius tuentur scripturam plurimorum librorum *tunc*: Lachmannus vero, Dissenius, Gruppius alteram *tum*. Cum poeta inventionem harum rerum Apollini tribuat, mihi *tunc* magis, quam *tum* probatur: est enim fere *tum primum*. — Versu undevigesimo Heynus, Huschkius, Lachmannus, Dissenius ad unum omnes dederunt *dum*, repudiata altera scriptura, quae paucorum librorum est, *cum*. Recte quidem grammatici docent, *dum* plerumque indicativo verbi iungi: qua de causa Huschkius operam dedit, ut usum coniunctivi hoc loco positi auctoritate aliorum scriptorum firmaret (adde Tac. ann. VI. 19. et conf. omnino Hand. ad Tursell. partic. Tom. II. p. 305 et 312 sq.). Res est manifesta. Dici potest *dum canit*, quod praesens persaepe est historicum quod vocatur; *dum canebat* (so lange er sang); *dum cecinit*, ubi temporis spatium quasi cogitatione circumscriptum tenetur (so lange oder während er gesungen hat): denique, id quod hoc loco legitur, *dum caneret* (wenn er einmal oder wenn er gerade sang): cui coniunctivo ea vis est, ut res a sensu tota ad mentem et cogitationem revocetur. — *trepidis rebus*,